⁷¹ Chiara in tal senso la *lex* giustiniana che legiferava sulla possibilità di far testamento prima di entrare in convento; vd. *Nov.* 5, 5; 123, 38.

⁷² Il richiamo di Gregorio riguarda, sicuramente, CI 1, 14, 5: *ea quae lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia sed pro infectis etiam habeantur*.

⁷³ *Aut fraternitas vestra inter partes cognita veritate, quod legalis suaserit ordo, definiat, aut mutuo sibi consensu arbitros eligant, qui earum valeant allegationes discingere* (Ep. 9, 198 [3, 420]).

Anche le sollecitazioni al vescovo di Siracusa, Giovanni, affinché gli agenti di quella Chiesa scelgano, assieme al *vir magnificus* Felice, dei *cognitores* che risolvano secondo la *legalis ratio* la questione su certi possedimenti invasi, pare, *illicite et contra iuris ordinem*, sono da intendersi quali vere prescrizioni di legge: i *cognitores* dovranno indagare, esaminare e definire sia del recupero della proprietà occupata sia del suo legittimo possesso⁷⁴.

E l'arbitrato continua a mantenere tutta la dignità e la garanzia funzionale anche in quell'operazione che vede Fruniscendo debitore nei confronti della Chiesa di Otranto; esso costituisce agli occhi dello stesso Gregorio l'*iter* giuridico percorribile per costringere il reo alla restituzione dei debiti; solo l'*auctoritas* del collegio arbitrale avrebbe potuto sistemare l'ingiusto comportamento del Fruniscendo che, caparbiamente, non intendeva né assolvere all'impegno assunto né *subire iudicium*⁷⁵. La questione andava risolta e la relativa sentenza eseguita, il tutto sottoscritto dal giuramento sui sacrosanti vangeli⁷⁶.

Si può ricorrere all'*electorum iudicium* in alternativa al giudizio dello *iudex*. In tal senso Gregorio ammonisce il vescovo di Palermo, Vittore – attraverso il *defensor* Fan-

⁷⁴ *Quod si ita est, quia quid legalis ratio habeat non nescitis, oportet ut omni mora postposita actores vestrae ecclesiae deputetis, ut cum eo debeant eligere cognitores, qui tam momenti quam principalis rei quaestionem cognoscere valeant et finire, ne, si qualibet occasione dilatatum fuerit, et ipse pati praeiudicium et partes ecclesiae non habere iustitiam videantur* (Ep. 9, 42 [3, 164]).

⁷⁵ *Alioquin mora cessante ad electorum accedat te compellente iudicium* (Ep. 9, 170 [3, 376]).

⁷⁶ *Et quicquid veritate cognita mediis sacrosanctis evangelii fuerit statutum, ita ad effectum executionis tuae instantia perducatur, ut huius rei ad nos denuo querella non redeat* (Ep. 9, 170 [3, 376]); per la dimensione sacrale del giuramento in Gregorio vd. il mio Iuramentum sive sacramentum: *prassi giuridico-sacrale in Gregorio Magno*, in *Annali della Facoltà di Scienze della Formazione. Università degli studi di Catania*, Catania 2003, 99-108.